ARTÍCULO 3- Se reforman los incisos a) y g) del artículo 143 de la Ley N.° 9078 
Ley de Tránsito por Vías Públicas Terrestres y Seguridad Vial de 4 de octubre de 
2012 para que en adelante dispongan:

Artículo 143- Multa categoría A

Se impondrá una multa de doscientos ochenta mil  colones (₡280,000),  sin 
perjuicio de las sanciones conexas, a quien incurra en alguna de las siguientes 
conductas:

a) A quien conduzca con la presencia de alcohol en el organismo por encima de 
los límites permitidos o bajo los efectos de drogas ilícitas o sus metabolitos